
projatos y conflcucciones indusicintas 

OTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
L 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

INFORMACIÓN GENERAL 

PROYECTMOS S.A. Es una Empresa legalmente constituida en el Ecuador, seg 
escritura del 25 de Junio del 2008, inscrita en el Registro Mercantil, en la Nota 

Trigésima del cantón Guayaquil con fecha de 22 de Julio del 2008. 

OBJETO SOCIAL: La empresa se dedica a la prestación de Servicios 
Mantenimiento y Proyectos Industriales. 

DOMICILIO PRINCIPAL DE LA EMPRESA: Calle 22 AVA No. 316 ent 
Huancavilca y Medardo A Silva. 

DOMICILIO FISCAL: En la ciudad de Guayaquil con Ruc 0992576782001. 

CAPITAL: La empresa cuenta con un capital de $ 1000.00 dólares Seg 

escritura del 25 de Junio del 2008, aprobada por la Intendencia de Compañías 
inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil, en la Notaria Trigésima con fec 
de 22 de Julio del 2008, bajo el No. 3973. 

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES 

A continuación se describen las principales bases contables adoptadas en 

preparación de estos estados financieros PYMES. 

L. Bases de Presentación 

Los Estados Financieros de la empresa se han preparado de acuerdo con 1. 

Normas Internacionales de Información Financiera para pequeñas y median. 
entidades (NMF para la PYMES), adoptadas por la Superintendencia « 

Compañías.



Los presentes estados financieros han sido preparados a partir de los regist 
contabilidad mantenidos por la empresa y formulados: 

+ Porla Gerencia para conocimiento y aprobación de los señores Socios en 

General 

«e Teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contabl 

valoración de los activos de aplicación obligatoria. 

Los estados financieros de la empresa, correspondientes al ejercicio 2016 fu 
aprobados por la Junta General de Socios celebrada el 31 de Enero del 2017. | 
estados financieros anuales han sido preparados de acuerdo a las No 
Internacionales de Información Financiera “NIIF para PYMES”. 

2.2. Adopción de las Normas Internacionales de Información Financ 

“NIF” 

Pronunciamientos contables y regulatorios en Ecuador 
Los Estados Financieros correspondientes al ejercicio terminado el 31 

diciembre del 2016 han sido elaborados de acuerdo a las Norma 
interpretaciones, emitidas por el IASB, las cuales incluyen las Nor 
Internacionales de Información Financiera (NIIF), las Normas Internacionales 
Contabilidad (NIC). Las “Normas Internacionales de Información Financiera N 
adoptadas en el Ecuador según Resolución No. 06.Q.1C1.004 del 21 de agosto 
2006, publicada en Registro Oficial No. 348 de 4 de septiembre del mismo á 

Resolución No. 08.G.DSC.010 del 20 de noviembre del 2008, publicada en 
Registro Oficial No. 498 del 31 de diciembre del 2008, en la cual se estableci 

cronograma de aplicación obligatoria de las Normas Internacionales 

Información Financiera NIIF y la Resolución No. SC.ICI.CPAIFRS.G.11.010 del 
de octubre del 2011, publicada en el Registro Oficial No. 566, en el cual 
establece el Reglamento para la aplicación de las Normas Internacionales 

Información Financiera NIIF para PYMES. 

empresa califica como PYME, de acuerdo al reglamento: 
a. Monto de activos inferiores a 4 millones 
A



3.Moneda 

a. Moneda funcional y de presentación 

Las partidas incluidas en las cuentas anuales se presentan en dólar 

americanos, por ser la moneda del entorno económico principal en que 
empresa Opera. 

Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio relativas a préstamos 
efectivo y equivalentes al efectivo se presentaran en la cuenta de pérdidas 
ganancias en la línea de “Ingresos o gastos financieros”. El resto de pérdida: 
ganancias por diferencias de cambio se presentan como “Otros gananci 

(pérdidas) netas”. 

4.Responsabilidad de la información 

La información contenida en estos Estados Financieros es responsabilidad « 
Gerente, ratificadas posteriormente por la Junta de Socios. 
En la preparación de los Estados Financieros se han utilizado determinac 
estimaciones para cuantificar los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromi: 

que figuran registrados en ellas, Básicamente, estas estimaciones se refieren a: 

1. La valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas ] 

deterioro de determinados activos 

2. Se ha optado por mantener el criterio del costo para los activos 

Propiedad, planta y equipo. 

3. Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos 

obligaciones con los empleados. 

.5.Información referida al ejercicio 2016 

e ao <A A



b.Periodo Contable 

Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2016 y el Estado 
Resultados. Estado de Cambios en el Patrimonio y los Flujos de Efectivo, por 

periodo comprendido desde el 01 de enero al 31 de diciembre. 

1.01.01.02.002 
1.01.01.02.003 

1.01.02.05.001 

1.01.02.09.001 

1.01.05.01.003 
1.01.05.01.006 

1.01.05.01.008 

1.02.01.05.001 

1.02.01.06.001 
1.02.01.07.01 

1.02.01.08.001 

1.02.01.09.001 

1.02.01.12.001 

1.02.04,07.001 
1.02.04.04.001 

PROYECTMOS S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CORTADO A 31/Dic/2016 

EJERCICIO: 2016 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

Banco Bolivariano 

Banco Produbanco 
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

ACTIVOS FINANCIEROS 

Clientes 

Provision Cuentas Incobrables 

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

Iva Credito Tributario 
Retenciones Clientes 2016 
Retenciones Clientes Años Anteriores 

TOTAL ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Muebles de Oficina 

Maquinaria y Equipo 

Equipos de Oficina 
Equipos De Computacion 

Vehiculo 
(-) Depreciacion Acum Propiedades, Plant 

TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

ACTIVO INTANGIBLE 
Software Contable Listosoft 
(-) Amortizacion Acum de Activos Intangi 
TOTAL ACTIVO INTANGIBLE 
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 
TOTALACTIVO 

16,567.84 

2,667.05 
19,23 

16,750.02 
-168.30 

16,58 

9,946.86 
3,401.83 

9,859.78 

23,20 
59,02 

4,566.28 
50,779.36 

911.53 
3,532.92 

17,133.93 
-59,980.33 

16,94 

600.00 

-480.00 

12 

16,03 

76,08



2.01.03.03.001 

2.01.07.03.05 

2.01.07.04.001 

2.01.07.08.01 
2.01.07.08.02 

3.01.01.001 

3.04.01.001 

3.06.01.001 

3.06.03.001 

3.07.01.001 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar Proveedores 
less por Pagar 
Provicion de Beneficios Sociales por Pagar 
Imp. Renta por Pagar 
Obligaciones Con el Sri 
TOTAL PASIVO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 
PATRIMONIO NETO 
CAPITAL 
Capital Suscrito o Asignado 
TOTALCAPITAL 
RESERVAS 
Reserva Legal 
TOTAL RESERVAS 
GANANCIAS ACUMULADAS 
Resultado De Ejercicios Anteriores 
Resultados Acumulados Provenientes de la Ad 
TOTAL RESULTADOS ACUMULADOS 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

GANANCIA NETA DEL PERIODO 

Perdida Neta del Ejercicio 
Utilidad Neta del Ejercicio 

TOTAL RESULTADOS DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO NETO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

  

  

1.635,00 
988,45 

3.781,58 . 
1.433,14 
626,94 

8.4 

at 

1.000,00 
1 

7244 

64.632,28 
2.362,71 

66. 

-443,77 
0,00 

67, 

  

Gerente General 

 



91.01.001 

31.01.003 

31.01.006 

N.02.011 

31.01.002 
31.01.003 

31.01.005 

31.01.006 

31.01.007 
11.01.011 

12.01.001 

32.03.001 

12.03.002 

12.03.003 

12.03.004 

12.03.005 

12.02.001 

12.02.002 
12.02.003 

12.02.004 

12.02.008 

12.02.010 

13.04.001 

15.06.001 

15.06.003 

15.06.004 

PROYECTMOSS.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

ENTRE 1/Ene/2016 Y 31/Dic/2016 
INGRESOS 
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

Contecon Guayaquil S. A. 

Cristaleria del Ecuador S.a Cridesa 

IpacS.A. 
Servicios Prestados 
TOTAL DE INGRESOS DE ACTIVIDADES 
ORDINARIAS 

COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION 
MATERIALES UTILIZADOS O PRODUCTOS 
VENDIDOS 

Accesorios de Vehiculos 

Herramientas y Repuestos 

Suministros y Materiales de Pintura 

Sum. y Mat. Soldadura y Gases Industriales 
Suministros y Materiales/metalico/acero 
Materiales, Piezas y Accesorios de Construccion 
“TOTAL DEM. UTILIZADOS O PRODUCTOS 
VENDIDOS 

MANO DE OBRA Y OTROS COSTOS 
Sueldo Empleados 
Aporte Patronal 
Decimo Tercer Sueldo 

Decimo Cuarto Sueldo 

Vacaciones 
Fondos de Reserva 

Almuerzo Personal 

Uniforme Personal 

Equipo de Proteccion y Seguridad 
Transporte Personal 
Movilizacion 

Viaticos y Refrigerios 
TOTAL DE MANO DE OBRA Y OTROS COSTOS 

MANO DE OBRA INDIRECTA 
Servicio de Terceros 

TOTAL DE SERVICIOS DE TERCEROS Y 
HONORARIOS 

OTROS COSTOS 
Mantenimiento y Reparaciones de Camion 
Matricula y Soat 
Combustible 

TOTAL DE OTROS COSTOS 

“TOTAL DE COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION 

UTILIDAD BRUTA 

83,051.23 a 
624.00 

87,893.30 
80.00 

171,648.53 

2,931.84 
3,790.16 

1,272.15 
6,599.33 

6,069.26 
993.91 

21,656.65 

46,111.59 

5,141.45 

3,841.57 
3,841.57 

1920.78 
379.80 

3,361.63 

3,052.33 

538.96 

0.00 
25.20 

1206.86 

69,421.74 

5,949.30 

5,949.30 

973.79 

212.31 
1127.76 

2,313.86 

99,341.55 

72,306.98



GASTOS ADMINISTRATIVOS 
6.01.04.001 Servicios De Terceros 2046,60 
18/01/2006 Agua, Energia, Luz, Y Telecomunicaciones 2300,15 

6.02.03.002 Almuerzo Personal 418,93 
6.02.04.002 Honorarios Profesionales 5333,29 

6.02.05.003 Suministro de Oficina 2675,64 
6.02.06.001 Mantenimiento y Reparaciones oficina 1013,30 
6.02.06.002 Combustibles 131449 . 
6.02.06.005 Cambio de Aceite, Filtros y Lavado 94,07 

6.02.08,001 Movilizacion 7000,00 
6.02.08.002 Refrigerios 3033,84 

6.02.08.005 Gastos de Viaje 4529,68 
6.02.08.007  Agasajos 412,27 
6.02.08.008 Dietas y Representacion 19200,00 
6.02.09.002 Internet 591,84 

6.02.21.001 Gastos Deprec. Propiedades, Planta y Equipo 942232 
6.02.22.001 Gasto Amortizacion Intangibles 120,00 

6.02.23,001 Intereses por Mora 62,78 

5.05.09.003 Gasto Provisiones Para Cuentas Incobrables 168,30 

6.02.05.002 Arrendamiento 2950,00 
6.02.23.004 Afiliaciones, Certificaciones, Menbresias 599,01 

6.02.23.005 Mantenimiento de cuenta 49,31 
6.02.23.006 Ivacargado al Gasto 246,87 

6.02.23.007 Perdida cuenta incobrable 781131 
6.02.23.008 Impuesto-contribuciones y otros 1356,75 

TOTAL DEGASTOS ADMINISTRATIVOS 
TOTAL DEGASTOS 72.750,75 

PERDIDA DEL PRESENTE EJERCICIO 

Gereñtg General 

  

- PRINCIPIOS, POLITICAS CONTABLES Y CRITERIOS DE VALORACION 
En la elaboración de las cuentas anuales de la empresa correspondientes 
ejercicio 2016, se han aplicado los siguientes principios y políticas contable 
criterios de valoración. 

1.Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos : 
vista en entidades del sistema financiero, otras inversiones de gran liquidez con 
vencimiento original de tres meses o menos, los sobregiros bancarios, en 

balance se presentan en el pasivo corriente, para la presentación del Estado 
Flujo de efectivo los sobregiros bancarios se incluyen en el efectivo y equivalen



3.2 Documentos y Cuentas por Cobrar 

Cuentas a cobrar son importes debido a los clientes por la prestación de serv 
de Mantenimiento Industrial realizados en el curso normal de la operación, £ 

espera cobrar la deuda en un año o menos (o en el ciclo normal de la operació 

este fuera más largo) se clasifica como activos corrientes. En caso contrari: 
presentan como activos no corrientes. 

3.3 Provisión por cuentas incobrables 

Cuando existe evidencia de deterioro de las cuentas por cobrar, el importe de 
cuenta se reducirá mediante una provisión, para efectos de su presentación er 
estados financieros, se registrará la provisión por la diferencia entre el valo 

libros de las cuentas por cobrar menos el importe recuperable de las mismas. 

3.4Propiedad Planta y Equipo 

Los bienes comprendidos en propiedad, planta y equipo, de uso propio 
encuentran registrados a su costo de adquisición. 

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gasto 
mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que 
incurren. 

La depreciación se calcula aplicando el método lineal sobre el costo de adquisi: 
de los activos menos su valor residual; entendiéndose que el terreno tiene 

vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de depreciación. 

Los cargos anuales en concepto de depreciación de los activos materiale: 
realizan con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias y, básicame 
equivalen a los porcentajes de depreciación siguientes (determinados en fun 
de los años de la vida útil estimada de los diferentes elementos): 

  

Concepto Vida útil 

Edificios 20 años 
  

     



on ocasión de cada cierre contable, la empresa analiza si existe indicios, ta 

iternos como externos, de que el valor neto de los elementos de su activo mate 

xcede su correspondiente importe recuperable; en cuyo caso, reducen el valor 
bros del activo de que se trate hasta su importe recuperable y ajustan los car; 
1turos en concepto de depreciación en proporción a su valor en libros ajustado y a 

ueva útil remanente, en caso de ser necesaria una reestimación de la misma. 

os movimientos del costo y depreciación de propiedades, por el año terminadc 
1de diciembre del 2014, fueron como sigue: 

  

  

  

  

  

  

          
  

CTIVO FIJO 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Muebles de Oficina 4,566.28 

Maquinaria y Equipo 50,779.36 

Equipos de Oficina 911.53 

Equipos De Computacion 3,532.92 

Vehiculo 17,133.93 

(-] Depreciacion Acum Propiedades, Plant 59,980.33 

.5Activos Intangibles 

(a) Programas informáticos 

Los costos asociados con el mantenimiento de programas informáticos 
reconocen como gasto a medida que se incurre en los mismos. Los gastos 
desarrollo directamente atribuibles al diseño y realización de pruebas 
programas informáticos que sean identificables y únicos y susceptibles de 

controlados por la empresa se reconocen como activos intangibles, cuando 
cumplen las siguientes condiciones: 

Y Thrnienmanta ne nacibla camnlarar la meadurcián dal artira intaneri



m 
Y” Se puede demostrar la forma en que el activo intangible vaya a gene 

probables beneficios económicos en el futuro; 

Y” Existe disponibilidad de los adecuados recursos técnicos, financiero. 

de otro tipo, para completar el desarrollo y para utilizar o vender 

activo intangible; y 

Y” El desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrc 

puede valorarse de forma fiable. 

Los costos directamente atribuibles que se capitalizan como parte de 
programas informáticos incluyen los gastos del personal que desarrolla dict 
programas y un porcentaje adecuado de gastos generales. 

Los gastos que no cumplan estos criterios se reconocerán como un gasto en 
momento en el que se incurran. Los desembolsos sobre un activo intangil 

reconocidos inicialmente como gastos del ejercicio no se reconocer 

posteriormente como activos intangibles. 

Los costos de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos 

amortizan durante sus vidas útiles estimadas que no superan los cinco años. 

Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros 

En cada fecha sobre la que se informa, se revisan las propiedades, planta y equi; 
activos intangibles e inversiones en el caso de haber, para determinar si exist 

indicios de que estos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro del valor, 
existen indicios de un posible deterioro del valor, se estima y compara el impo1 

recuperable de cualquier activo afectado (o grupo de activos relacionados) con 
importe en libros. Si el importe recuperable estimado es inferior, se reduce 
importe en libros al importe recuperable estimado, y se reconoce una pérdida p 

deterioro del valor en resultados. 

Cuentas a pagar 

Las cuentas a pagar son obligaciones de pago por bienes o servicios que se h. 

adquirido de los proveedores en el curso ordinario del negocio. Las cuentas



interés efectivo, cuando el plazo es mayor a 90 días. Se asume que no exi 

componentes de financiación cuando las compras a proveedores se hacen co 
periodo medio de pago de 60 días, lo que está en línea con la práctica de merci 

La Compañía tiene como política cancelar a todos sus proveedores dentro di 

periodos de créditos otorgados, siendo así un sujeto de crédito abierto a toda 
entidades. 

  

Concepto Valor 
Cuentas por pagar Comerciales y otras | 8,465.11 

cuentas por pagar 

  

        

3.80bligaciones con Instituciones Financieras 

Las deudas financieras se reconocen inicialmente por su valor razonable m 
los costos de la transacción en los que se haya incurrido. Posteriormente 
deudas financieras se valoran por su costo amortizado; cualquier diferencia € 
los fondos obtenidos (netos del costo necesario para su obtención) y el vale 

reembolso se reconoce en la cuenta de resultados durante la vida de la deuc 
acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. 

Las comisiones abonadas por la obtención de líneas de crédito se reconocen c 
costos de la transacción de la deuda siempre que sea probable que se va 
disponer de una parte o de la totalidad de la línea. En este caso, las comision 
difieren hasta que se produce la disposición. En la medida en que no sea prot 

que se vaya a disponer de todo o parte de la línea de crédito, la comisió 
capitalizará como un pago anticipado por servicios de liquidez y se amortiza 
periodo al que se refiere la disponibilidad del crédito. 

3.9Beneficios a los empleados 

Esta norma permite definir planes de aportaciones definidas y plane 
hanaficine dafinidac Tin nlan da annrtarinnoe definidas ee un nlan de nensi



Los planes de beneficios definidos establecen el importe de la prestación 

recibirá un empleado en el momento de su jubilación, normalmente en funci¿ 
uno o más factores como la edad, años de servicios y remuneraciones. 

El pasivo reconocido en el balance (Reserva Jubilación Patronal) respecto d 

planes de prestaciones definidas, es el valor actual de la obligación 
prestaciones definidas en la fecha del balance menos el valor razonable d 
activos afectos al plan. La obligación por prestaciones definidas se ca 

anualmente por actuarios independientes de acuerdo con el método de la ur 
de crédito proyectado. 

3.10 Provisiones 

Las provisiones tienen una obligación presente, ya sea legal o implícita, c 
resultado de sucesos pasados; es probable que vaya a ser necesaria una salic 
recursos para liquidar la obligación; y el importe se haya estimado de ma 

fiable. Las provisiones por una coactiva del Municipio, por restaurz 
medioambiental incluyen sanciones por afectación a terceros, registradas « 

balance $20,000,00. 

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se es 
que sean necesarios para liquidar la obligación usando un tipo antes de impue 

que refleje la valoración en el mercado actual del valor temporal del dinero : 
riesgos específicos de la obligación. El incremento en la provisión con motive 

paso del tiempo se reconoce como un gasto por intereses. 

3.11 Reconocimiento de ingresos 

Los ingresos ordinarios se reconocen cuando se produce la entrada brut 
beneficios económicos originados en el curso de las actividades ordinarias « 
empresa durante el ejercicio, siempre que dicha entrada de beneficios prov: 
un incremento en el patrimonio neto que no esté relacionado con las aportaci: 
de los propietarios de ese patrimonio y estos beneficios puedan ser valorados 
fiabilidad. Los ingresos ordinarios se valoran por el valor razonable d 
contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos. El ingreso se ex]



1112 Reconocimiento de costos y gastos 

Los costos y gastos son registrados basándose en el principio del devengado 

decir, todos los gastos son reconocidos el momento en que se conoce el us 
recepción de un bien o servicio. 

3,13 Arrendamientos 

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte significativz 
los riesgos y ventajas derivados de la titularidad se clasifican cc 
arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento opera! 

(netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuentz 
resultados, mediante la factura respectiva, la empresa no registra arrendamier 
financieros. 

3,13 Participación a trabajadores 

La empresa reconoce con cargo a los resultados del ejercicio en que se deveng; 

15% de participación de los trabajadores en las utilidades de conformidad co 
establecido en el Código de Trabajo de la República del Ecuador. 

3.14 Principio de Negocio en Marcha 

Los estados financieros se preparan normalmente sobre la base de que la emp 
está en funcionamiento, y continuará sus actividades de operación dentro 
futuro previsible, por lo tanto la empresa no tiene intención ni necesidad 
liquidar o de cortar de forma importante sus operaciones. 

3.15 Reconocimiento de ingresos 

Los ingresos ordinarios se reconocen cuando se produce la entrada brut: 
beneficios económicos originados en el curso de las actividades ordinarias d 
empresa durante el ejercicio, siempre que dicha entrada de beneficios provo 

un incremento en el patrimonio neto que no esté relacionado con las aportacic 
de los propietarios de ese patrimonio y estos beneficios puedan ser valorados 
fiabilidad. Los ingresos ordinarios se valoran por el valor razonable di 

contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos. El ingreso se exp 
neto. de immuesto. descuentos o devoluciones.



 


